
Projekt 
 
z dnia  14 listopada 2025 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

UCHWAŁA NR XXIV/2025 
RADY MIEJSKIEJ W KŁODAWIE 

z dnia 27 listopada 2025 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2025 r. poz. 1153) oraz art. 176 pkt.1, art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 49)Rada Miejska w Kłodawie uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 w Gminie Kłodawa stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy Kłodawa. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Krzysztof Krusiński 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 1



                      

Załącznik do Uchwały Nr XXIV/2025                        

Rady Miejskiej w Kłodawie z dnia …………….. 2025r. 

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 

WPROWADZENIE 

Rodzina to podstawowa komórka społeczeństwa i naturalne środowisko wychowawcze 

dziecka, która oddziałuje na jego osobowość, przekazując mu swój system wartości, tradycje, 

ukierunkowując jego aktywność i postępowanie na całe życie. Jest najbardziej stabilnym 

punktem odniesienia w doświadczeniu dziecka oraz źródłem zaspokajania jego potrzeb w sferze 

psychicznej i materialno-bytowej. Rodzina funkcjonalna, konsekwentnie i z powodzeniem 

spełniająca swoje zadania, stanowi dla swych członków, przede wszystkim dzieci, źródło 

poczucia własnej wartości i bezpieczeństwa.  

Rozpad rodziny, problemy wychowawcze, utrata poczucia bezpieczeństwa oraz 

nasilające się konflikty przyczyniają się do wzrostu negatywnych zjawisk społecznych, które 

wymagają interwencji zewnętrznej oraz zaangażowania zasobów społecznych. Długotrwałe 

trwanie rodziny w stanie kryzysu może prowadzić do zerwania więzi rodzinnych  

i w konsekwencji do konieczności umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej.  

Problemy, z jakimi zmagają się rodziny, często mają złożony charakter, co wymaga 

zastosowania interdyscyplinarnych i skoordynowanych działań przez wszystkie instytucje 

wspierające dziecko. Kluczowe jest zapewnienie rodzinom odpowiedniego wsparcia, aby 

mogły one prawidłowo pełnić swoje funkcje. Osłabienie rodziny, zarówno w kontekście 

materialnym, jak i emocjonalnym, wymaga stanowczej interwencji ze strony państwa. 

Wszystkie działania podejmowane na rzecz dobra dziecka i jego rodziny muszą być 

skoordynowane i dostosowane do potrzeb poszczególnych jej członków. Najważniejsze jest, 

aby pracować z rodziną w jej naturalnym środowisku, oferując różnorodne formy wsparcia bez 

konieczności rozdzielania jej członków. Wsparcie instytucjonalne powinno koncentrować się 

na pomocy w odzyskaniu przez rodzinę zdolności do samodzielnego funkcjonowania  

w społeczeństwie. Gmina Kłodawa od lat prowadzi działania wspierające rodziny zmagające 

się z trudnościami. Jednakże, z uwagi na rosnące zagrożenia, konieczna jest dalsza realizacja 

programu wspierania rodziny, która stanowi fundament dla rozwoju młodego pokolenia i jego 

prawidłowego wychowania. W związku z tym wspieranie rodziny, szczególnie w sytuacjach 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 1



kryzysowych, ma kluczowe znaczenie dla zapewnienia stabilności społecznej oraz 

prawidłowego rozwoju najmłodszych członków społeczeństwa. W tym kontekście, na poziomie 

lokalnym, niezwykle istotną rolę odgrywa polityka prorodzinna realizowana przez jednostki 

samorządu terytorialnego. 

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025-2027, opracowany zgodnie  

z zapisami Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej, jest odpowiedzią na potrzeby rodzin zamieszkujących teren naszej gminy. Program 

ten jest częścią szerszej polityki społecznej gminy, której celem jest wsparcie rodzin w pełnieniu 

ich podstawowych funkcji wychowawczych, opiekuńczych i edukacyjnych. Został on 

stworzony w wyniku diagnozy sytuacji lokalnej, przy uwzględnieniu szczególnych potrzeb 

rodzin, które borykają się z problemami materialnymi, wychowawczymi lub zdrowotnymi. 

Program wyznacza ramy działań mających na celu wspieranie rodzin, które zmagają się  

z trudnościami w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Program ten skoncentruje się 

na odbudowie zdolności rodzin do prawidłowego funkcjonowania, przede wszystkim poprzez 

bezpośrednią pracę z rodzinami oraz zapewnienie wsparcia w zakresie opieki i wychowania 

dzieci. Kontynuując działania poprzedniego Programu, nowa edycja Programu stawia na 

rozwój działań profilaktycznych oraz osłonowych, mających na celu zapobieganie 

marginalizacji i społecznemu wykluczeniu rodzin. Kluczowym założeniem jest zapewnienie 

poczucia bezpieczeństwa i gwarancji wsparcia instytucjonalnego rodzinom zagrożonym 

spadkiem standardu życia. Każda rodzina w potrzebie powinna mieć pewność, że może liczyć 

na adekwatną pomoc ze strony odpowiednich instytucji. Istotnym celem Programu jest 

zintegrowanie działań samorządowych z aktywnościami innych podmiotów, w celu stworzenia 

konkretnego systemu wsparcia dla rodzin, szczególnie tych, które napotykają trudności  

w pełnieniu swoich funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Program ma na celu wzmocnienie 

współpracy różnych instytucji, by efektywnie wspierać rodziny w ich codziennych wyzwaniach 

i przywrócić im zdolność do samodzielnego funkcjonowania w społeczeństwie. 

Zadania przyjęte do realizacji w ramach Programu są spójne z kierunkami działań 

przyjętymi w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Kłodawa na lata 2021-

2025. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 2



PODSTAWY PRAWNE DO OPRACOWANIA I REALIZACJI 

PROGRAMU 

Podstawą prawną do realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie 

Kłodawa na lata 2025-2027 są następujące akty prawne: 

 

1. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. 

Dz. U. z 2024 r., poz. 177 ze zm.). 

2. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 1214 ze 

zm.). 

3. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 2151). 

4. Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t.j. Dz. U. z 2023 r. 

poz. 2809). 

5. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz.U. z 2023 r., poz. 

1939). 

6. Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (t.j. 

Dz. U. z 2024 r. poz. 1829). 

7. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U. z 2024 

r. poz. 1673). 

8. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Kłodawa na rok 2025. 

9. Ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (t.j. Dz. U. 

z 2024 r. poz. 1576 ze zm.). 

10. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 1153). 

11. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Kłodawa na lata 2021-2025. 

12. Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2023-2025. 

13. Strategia Polityki Społecznej Województwa Wielkopolskiego do roku 2030. 

 

 

DIAGNOZA SYTUACJI DEMOGRAFICZNEJ I 

SPOŁECZNEJ GMINY  KŁODAWA 

1. DANE DEMOGRAFICZNE 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 3



 

Gmina Kłodawa jest gminą miejsko-wiejską, wchodzącą w skład powiatu kolskiego, 

położoną w centralnej części Polski, we wschodniej części województwa wielkopolskiego. 

Gmina sąsiaduje od wschodu z gminą Chodów, od północy z gminą Przedecz, od północno-

zachodniej części z gminą Babiak, od zachodu z gminą Grzegorzew, od południa z gminą 

Olszówka, położonymi w powiecie kolskim oraz z gminą Grabów położoną w powiecie 

łęczyckim. Gmina Kłodawa liczy 37 miejscowości i 27 sołectw i zajmuje 129 km² powierzchni, 

co daje 12,8% powierzchni powiatu, zaś miasto Kłodawa – 4,32 km². 

Na dzień 31.12.2024 r. liczba ludności Gminy Kłodawa wynosiła 11 752 osób. Gmina 

Kłodawa z roku na rok boryka się z problemem demograficznym. Liczba mieszkańców 

systematycznie spada, co wynika z malejącej liczby urodzeń oraz zmniejszającej się populacji 

osób w wieku produkcyjnym.1  

 

Tabela nr 1. Liczba mieszkańców w latach 2022 – 2024 r. 

Wyszczególnienie  2023  2024 

Ogółem mieszkańców  11.863 11.752 

w tym  Kobiety  6.080 6.022 

Mężczyźni  5.783 5.730  

 

Jednocześnie zauważalny jest wzrost liczby osób w wieku poprodukcyjnym, co sugeruje starzenie 

się społeczeństwa. Liczba osób w wieku emerytalnym rośnie, co prowadzi do obciążenia 

systemów społecznych i zdrowotnych. Jednocześnie obserwuje się stosunkowo niski wskaźnik 

urodzeń, co może w przyszłości wpłynąć na dalsze zmniejszanie liczby mieszkańców.2 

 

Tabela nr 2. Biologiczne grupy wieku w gminie Kłodawa w 2024 r. 

Mieszkańcy 2024 

Wiek przedprodukcyjny 0-14 1.617 

Wiek produkcyjny  7.643 

Wiek poprodukcyjny 2.603 

 

Z danych wynika, iż struktura wiekowa mieszkańców Gminy Kłodawa jest korzystna, co 

przejawia się w większej liczbie osób w wieku produkcyjnym w porównaniu z osobami w wieku 

poprodukcyjnym. Podobnie jak wiele innych gmin w Polsce, Kłodawa zmaga się z problemem 

 
1 Źródło: https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Klodawa_wielkopolskie 
2 Źródło: https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Klodawa_wielkopolskie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 4

https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Klodawa_wielkopolskie
https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Klodawa_wielkopolskie


starzejącego się społeczeństwa. Liczba osób w wieku emerytalnym rośnie, co prowadzi do 

obciążenia systemów społecznych i zdrowotnych. Jednocześnie obserwuje się stosunkowo niski 

wskaźnik urodzeń, co może w przyszłości wpłynąć na dalsze zmniejszanie liczby mieszkańców 

w związku z czym nastąpi konieczność wygospodarowania dla tej grupy odpowiednich zasobów 

pomocowych, tak środowiskowych, jak i instytucjonalnych. 

 

2. RYNEK PRACY 

 

Kłodawa, jak wiele innych gmin miejsko-wiejskich, ma ograniczoną liczbę lokalnych 

miejsc pracy, zwłaszcza w sektorach zaawansowanych technologii i usług. Główne sektory 

gospodarcze obejmują handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, 

budownictwo, rolnictwo oraz niewielki przemysł 3 

Na dzień 31 grudnia 2024 roku według danych Powiatowego Urzędu Pracy w Kole liczba 

osób zarejestrowanych jako osoby bezrobotne w Powiatowym Urzędzie Pracy w Kole z Gminy 

Kłodawa wynosiła 130 osób, w tym 46 osób długotrwale bezrobotnych. Pomimo coraz bardziej 

korzystnych w ostatnich latach wskaźników bezrobocia rejestrowanego w gminie (stan na dzień 

31.12.2023 r. – 147 osób bezrobotnych) problem ten jest zauważalny.4 

Bezrobocie, a  w konsekwencji ubóstwo i  marginalizacja, prowadzi do zawężenia 

działalności w różnych sferach życia zarówno rodziny, jak i  funkcjonujących w  jej obrębie 

jednostek. Najpoważniejszą w  skutkach dla rodziny konsekwencją bezrobocia jest pogorszenie 

się jej sytuacji materialnej. Brak środków finansowych na zaspokojenie podstawowych potrzeb 

i realizację zadań rodziny pozbawia dorosłych i ich dzieci aspiracji edukacyjnych, zawodowych, 

obniża poziom warunków mieszkaniowych, ochrony zdrowia, ogranicza możliwości wypełniania 

zadań wychowawczych i uczestniczenia w życiu kulturalnym. Życie rodzin ubogich 

charakteryzuje się poczuciem niepewności i braku stabilizacji.  

 

3.   INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA 

 

Gmina ma rozwiniętą infrastrukturę edukacyjną na poziomie podstawowym i średnim, 

jednak młodzież chcąca kontynuować naukę na poziomie wyższym często musi wyjeżdżać do 

 
3Źródło: https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Klodawa_wielkopolskie 
4 Dane statystyczne, Powiatowy Urząd Pracy w Kole 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 5

https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Klodawa_wielkopolskie


innych miast. Istnieją również placówki zdrowotne, jednak bardziej zaawansowana opieka 

medyczna wymaga dojazdów do pobliskich miast. 

 

4. AKTYWNOSĆ SPOŁECZNA 

 

W gminie działa wiele organizacji pozarządowych i grup społecznych, które angażują się 

w działalność kulturalną, sportową i rekreacyjną. Lokalne wydarzenia, takie jak festyny, imprezy 

sportowe czy spotkania społeczne, są ważnym elementem życia społecznego. Mieszkańcy gminy 

mają nieograniczony dostęp do wszelakich wydarzeń kulturalnych. 

 

5. SYTUACJA EDUKACYJNA DZIECI I MŁODZIEŻY 

 

Na terenie gminy Kłodawa znajdują się liczne placówki oświatowe oferujące edukację na 

poziomie przedszkolnym, podstawowym, ponadpodstawowym.  

Wśród nich można wyróżnić placówki: 

– których organem prowadzącym jest Gmina Kłodawa:  

1. Szkoła Podstawowa Nr 1 im. św. Jana Pawła II w Kłodawie  

2. Szkoła Podstawowa Nr 2 im. Białych Górników w Kłodawie 

3. Szkoła Podstawowa im. gen. Tadeusza Kutrzeby w Bierzwiennej Długiej  

4. Przedszkole Nr 1 im. Jana Brzechwy w Kłodawie  

5. Gminny Klub Dziecięcy „KLEKS” 

– przedszkola niepubliczne i szkoły niepubliczne o uprawnieniach szkół publicznych 

prowadzone przez stowarzyszenia: 

1. Szkoła Podstawowa w Lubońku   

2. Przedszkole Niepubliczne w Lubońku  

3. Szkoła Podstawowa w Korzeczniku   

4. Przedszkole Niepubliczne w Korzeczniku  

5. Klub Malucha w Korzeczniku 

6. Szkoła Podstawowa im. Józefa Jakubowskiego w Górkach 

7. Szkoła Podstawowa Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolickich im. Kardynała 

Stefana Wyszyńskiego w Wólce Czepowej  

8. Punkt Przedszkolny „Misio” w Kłodawie  

 – których organem prowadzącym jest Starostwo Powiatowe w Kole:  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 6



      1.   Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Kłodawie 

 

Rodzinom wychowującym dzieci w wieku przedszkolnym i szkolnym znajdującym się  

w trudnej sytuacji materialnej udzielana jest pomoc w formie pokrycia kosztu wyżywienia 

podczas pobytu w szkole bądź przyznaje się świadczenie pieniężne na zakup posiłku lub 

żywności w ramach programu wieloletniego „Posiłek w szkole lub w domu”. 

6.  DIAGNOZA 

 

Sytuacje demograficzna i społeczna Gminy Kłodawa, zmagająca się z problemami 

starzejącego się społeczeństwa oraz migracji młodych ludzi, wpływa nie tylko na ogólne 

funkcjonowanie lokalnej społeczności, ale również bezpośrednio na sytuację rodzin. W obliczu 

wyzwań demograficznych to właśnie rodziny stanowią fundament każdej społeczności, a ich 

kondycja odzwierciedla większe problemy, z jakimi mierzy się gmina. W szczególności dotyczy 

to rodzin w kryzysie, które wymagają specjalnego wsparcia, by poradzić sobie z trudnościami. 

Rodziny w gminie często borykają się z wyzwaniami, takimi jak bezrobocie, trudności finansowe, 

zdrowotne czy wychowawcze, co destabilizuje funkcjonowanie domowe. W efekcie niektóre  

z tych rodzin wchodzą w stan kryzysu, objawiający się zarówno problemami ekonomicznymi, jak 

i emocjonalnymi. Z perspektywy polityki społecznej kluczowe znaczenie ma zdolność rodziny do 

przezwyciężania kryzysów oraz radzenia sobie z różnorodnymi wyzwaniami życiowymi.  

W każdej lokalnej społeczności pewna część rodzin zmaga się z tymczasowymi lub przewlekłymi 

problemami, co sprawia, że potrzebują one wsparcia w różnych aspektach swojego życia. 

 

Na terenie Gminy Kłodawa jednostką inicjującą działania pomocowe z zakresu pomocy 

społecznej jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Kłodawie. Do zakresu działalności Ośrodka należą 

również działania o charakterze aktywizacyjnym, integrującym oraz wspierającym różne grupy  

i osoby zagrożone wykluczeniem społecznym. Jest to również niesienie fachowej pomocy 

rodzinom przeżywającym trudności w prawidłowym ich funkcjonowaniu i zaspokajaniu 

podstawowych potrzeb. Ośrodek daje tym osobom i rodzinom możliwość wsparcia  

w następujących formach: 

1. Pomoc społeczna – świadczenia pieniężne, m.in. zasiłki stałe, okresowe, celowe  

i specjalne celowe oraz świadczenia niepieniężne, m.in. schronienie, potwierdzenie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 7



prawa do świadczeń opieki zdrowotnej, opieka wytchnieniowa, praca socjalna, usługi 

opiekuńcze, asystent osobisty osoby z niepełnosprawnościami. 

2. Pomoc osobom uzależnionym od alkoholu i innych nałogów, tj. działalność Gminnej 

Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

3. Pomoc osobom doznającym przemocy domowej i osobom stosującym przemoc 

domową, m.in. działalność Zespołu Interdyscyplinarnego. 

4. Poradnictwo specjalistyczne, tj. psychologiczne, prawne. 

5. Pomoc asystenta rodziny. 

6. Świadczenia rodzinne: 

• zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego, 

• jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka, 

• świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny, świadczenie pielęgnacyjne  

i specjalny zasiłek opiekuńczy, 

• zasiłek dla opiekuna jako świadczenie będące realizacją wyroku Trybunału 

Konstytucyjnego z dnia 5 grudnia 2013 r., sygn. akt TK akt K 27/13, 

• świadczenie rodzicielskie. 

Osoba mająca prawo do zasiłku rodzinnego (którego przyznanie uzależnione jest m.in od 

spełnienia kryterium dochodowego) może ubiegać się o następujące dodatki: 

• dodatek z tytułu urodzenia dziecka, 

• dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu 

wychowawczego, 

• dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka, 

• dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej, 

• dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, 

• dodatek z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem 

zamieszkania, 

• dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego. 

7. Fundusz alimentacyjny. 

8. Stypendia i zasiłki szkolne. 

9. Pomoc żywnościowa. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 8



10. Prowadzenie placówki wsparcia dziennego: Świetlicy Środowiskowej w Kłodawie, 

która funkcjonuje z programem socjoterapeutycznym a dzieci otoczone są opieką 

wychowawców w godzinach popołudniowych mając komfortowe warunki do nauki, 

zabawy oraz twórczego spędzania wolnego czasu z zapewnionym podwieczorkiem. 

Uczestnikami zajęć są w większości dzieci z rodzin objętych pomocą społeczną. 

 

Powyższe zadania są realizowane przede wszystkim we współpracy z instytucjami 

gminnymi i powiatowymi, a także organizacjami społecznymi działającymi na danym obszarze. 

Interdyscyplinarna współpraca osób, instytucji i organizacji zajmujących się dziećmi oraz 

rodzinami na terenie Gminy Kłodawa jest zgodna z wymogami Ustawy o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej, dotyczącej funkcjonowania systemu pomocy dla rodzin 

zmagających się z trudnościami w realizacji funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Gmina 

Kłodawa, opierając się na tych założeniach, wdraża działania profilaktyczne mające na celu 

zapobieganie powstawaniu trudnych sytuacji życiowych oraz zjawisk patologicznych. 

Głównym zadaniem Ośrodka jest świadczenie pomocy społecznej osobom i rodzinom, 

które znalazły się w trudnej sytuacji życiowej, a nie są w stanie pokonać jej wykorzystując własne 

środki, możliwości i uprawnienia. Za misję Ośrodka można uznać dążenie do poprawy jakości 

życia mieszkańców i przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu. 

Punktem wyjścia do określenia zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest 

analiza danych o osobach i rodzinach objętych wsparciem Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Kłodawie.  

Klienci pomocy społecznej to zróżnicowana grupa osób i rodzin, które z różnych przyczyn 

znalazły się w trudnej sytuacji życiowej. Ich wspólną cechą jest potrzeba wsparcia w zakresie 

finansowym, bytowym, zdrowotnym, prawnym czy emocjonalnym. Krąg osób korzystających  

z różnorodnych form wsparcia jest szeroki i odzwierciedla aktualne problemy lokalnej 

społeczności związane z zatrudnieniem, sytuacją zawodową i zabezpieczeniem społecznym.  

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej w 2024 roku Ośrodek udzielił wsparcia na 

podstawie wydanych decyzji 303 rodzinom (471 osobom w tych rodzinach) i analogicznie w 2023 

r. 335 rodzinom (567 osobom w tych rodzinach), co stanowiło 4,6% ogółu mieszkańców Gminy 

Kłodawa.  

Przedstawione powyżej dane wskazują na zmniejszającą się liczbę beneficjentów OPS.  

Jest to zjawisko coraz częściej obserwowane, zwłaszcza w mniejszych miastach i obszarach 

wiejskich. Z jednej strony liczba mieszkańców maleje z powodu migracji do większych miast lub 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 9



za granicę, a także starzenie się społeczeństwa. Z drugiej strony liczba problemów społecznych 

rośnie, ponieważ te osoby borykają się z licznymi trudnościami. 

Poniższa tabela przedstawia liczbę rodzin korzystających ze świadczeń pieniężnych  

i niepieniężnych w Ośrodku Pomocy Społecznej w Kłodawie w ramach ustawy o pomocy 

społecznej: 

Tabela nr 3. Liczba rodzin i osób w rodzinach objętych pomocą społeczną w 2024 r. 

Wyszczególnienie Liczba osób, którym 

przyznano decyzją 

świadczenie 

Liczba rodzin Liczba osób  

w rodzinach 

Świadczenia przyznane w ramach zadań  

własnych i zadań zleconych 

303 209 471 

 w tym:   

Świadczenia pieniężne 152 144 322 

Świadczenia niepieniężne 156 103 301 

Pomoc udzielana wyłącznie w ramach 

pracy socjalnej 

X 139 564 

Źródło: dane statystyczne OPS. 

 

 

Z danych Ośrodka Pomocy Społecznej w Kłodawie, wywiadów środowiskowych oraz 

obserwacji pracowników socjalnych wynika, że rodziny korzystające ze wsparcia oferowanego 

przez ośrodek to bardzo często środowiska, gdzie występuje wiele problemów jednocześnie, gdzie 

jeden problem stanowi konsekwencje kolejnego. Dlatego tak ważne jest wdrożenie 

kompleksowego wsparcia dla rodzin ze szczególnym uwzględnieniem tych, gdzie wychowywane 

są dzieci. 

Poniższa tabela przedstawia przyczyny wystąpienia z wnioskiem o udzielenie pomocy do 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Kłodawie: 

 

Tabela nr 4.Powody przyznania pomocy społecznej w latach 2021-2024 r. 

 

Powód trudnej sytuacji życiowej 

Liczba rodzin 

2021 2022 2023 2024 

Ubóstwo 41 41 43 39 

Sieroctwo 1 0 0 0 

Długotrwała lub ciężka choroba 75 72 82 90 

Niepełnosprawność 69 69 71 72 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 39 36 47 37 

Alkoholizm 31 22 23 19 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 35 28 33 27 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 10



Przemoc w rodzinie 2 1 2 3 

Bezdomność 10 8 9 9 

Trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu 

karnego 

6 6 6 6 

Zdarzenie losowe 1 6 12 12 

Sytuacja kryzysowa 3 5 2 5 

Bezrobocie 82 61 73 60 

Klęska żywiołowa 0 16 0 0 

Źródło: dane statystyczne OPS. 

 

Najczęstszym powodem do korzystania przez rodziny ze świadczeń pomocy społecznej, 

w ramach ustawy o pomocy społecznej, jest ubóstwo rozumiane jako całkowity brak własnych 

dochodów bądź posiadanie dochodów niewystarczających do zaspokojenia podstawowych 

potrzeb długotrwała lub ciężka choroba oraz niepełnosprawność. Wskazane dysfunkcje takie jak: 

bezrobocie, alkoholizm, przemoc bardzo często prowadzą do powstania problemu bezradności  

w sprawach opiekuńczo –wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego. Bezradność 

oznacza brak umiejętności sprawowania opieki nad dziećmi, brak kompetencji wychowawczych, 

nieumiejętność prowadzenia gospodarstwa domowego. Podejmowanie działań na rzecz rodzin  

z problemami opiekuńczo –wychowawczymi jest traktowane przez służby społeczne 

priorytetowo, gdyż w dużej mierze dotyczy najmłodszych mieszkańców gminy czyli dzieci. 

Podział rodzin korzystających z pomocy finansowej w ramach ustawy o pomocy 

społecznej, ze względu na liczbę dzieci w rodzinie przedstawia poniższa tabela: 

 

Tabela nr 5. Rodziny objęte pomocą OPS z podziałem na liczbę dzieci w rodzinie 

 

 Liczba dzieci w rodzinie 

 1 dziecko 2 dzieci 3 dzieci 4 dzieci 5 dzieci 6 dzieci 7 dzieci 8 dzieci 

Liczba 

rodzin 

18 27 19 10 2 1 0 0 

Źródło: dane statystyczne OPS. 

 

Rodzinom przezwyciężającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kłodawie udziela wsparcia w postaci asystenta rodziny. Praca 

asystenta rodziny koncentruje się głównie na stworzeniu długofalowego planu w poszukiwaniu 

rozwiązań trudnej sytuacji życiowej rodzin, w których wychowują się dzieci poprzez działania 

wspierające a nie wyręczające rodziców. Asystent rodziny ma na celu pracę z rodziną w problemach 

nie tylko wychowawczych, lecz także w sprawach codziennych. Realizowana przez niego pomoc 

polega na wsparciu w przezwyciężeniu trudności, w poprawie sytuacji życiowej, by w przyszłości 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 11



rodzina samodzielnie pokonywała własne problemy. W 2024 roku 10 rodzin objętych było pracą 

asystenta rodziny. Pracę z rodziną asystent prowadzi za jej zgodą i z aktywnym udziałem,  

z uwzględnieniem jej trudności, zasobów oraz możliwości wsparcia zewnętrznego. 

Gdy dochodzi do sytuacji, w której rodzice zostają trwale lub czasowo pozbawieni praw 

rodzicielskich lub władza ta została ograniczona, sąd postanawia o ustanowieniu nad dzieckiem 

opieki zastępczej i umieszczeniu poza rodziną biologiczną. W 2024 roku z terenu gminy Kłodawa 

w pieczy zastępczej przebywało 22 dzieci w tym 2 nowo umieszczonych: 

- 1 dziecko w rodzinie zastępczej niespokrewnionej typu specjalistycznego, 

- 2 dzieci w placówce opiekuńczo-wychowawczej, 

- 8 dzieci umieszczono w rodzinie zawodowej pełniącej funkcję pogotowia opiekuńczego, 

- 8 dzieci w rodzinach zastępczych spokrewnionych, 

- 3 dzieci w rodzinach zastępczych niezawodowych. 

 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kłodawie podejmuje szereg działań wspierających, które 

kierowane są do rodzin przezywających trudności w wypełnieniu funkcji opiekuńczo– 

wychowawczych. Działania mają na celu przywrócenie rodzinie zdolności do właściwego 

funkcjonowania, a co za tym idzie zapewnienia dzieciom odpowiednich warunków do opieki i do 

harmonijnego rozwoju.  Ośrodek realizuje Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2030 mający na celu wsparcie  

i udzielenie pomocy osobom uwikłanym w przemoc oraz rozpowszechnianie informacji  

o instytucjach udzielających pomocy w tym zakresie. Problem przemocy dotyka wiele rodzin 

niezależnie od wieku, rodzaju wykształcenia, wykonywanego zawodu czy pozycji społecznej. 

Działania wspierające wobec rodzin przeżywających trudności – rodzin dotkniętych przemocą bądź 

zagrożonych wystąpieniem przemocy podejmuje Zespół Interdyscyplinarny (ZI) oraz powoływane 

przez niego grupy diagnostyczno - pomocowe, bezpośrednio pracujące z rodzinami. Zespół 

Interdyscyplinarny tworzą przedstawiciele różnych jednostek, którzy współpracują ze sobą w sposób 

skoordynowany, w celu skutecznego reagowania na informacje o przemocy domowej, m.in. ośrodka 

pomocy społecznej, policji, gminnej komisji. Do zadań Zespołu Interdyscyplinarnego należy 

integrowanie i koordynowanie działań różnych podmiotów oraz specjalistów w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zwłaszcza poprzez: diagnozowanie problemu przemocy 

domowej, podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą domową, mających na celu 

przeciwdziałanie temu zjawisku, inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą 

domową, rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 12



w środowisku lokalnym oraz inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc. 

Jednocześnie grupy diagnostyczno - pomocowe opracowują i realizują plany pomocy 

przygotowywane indywidualnie zarówno z osobami dotkniętymi przemocą, jak również osobami 

podejrzewanymi o stosowanie przemocy, monitorują sytuację rodzin, w których dochodzi do 

przemocy i rodzin zagrożonych wystąpieniem przemocy oraz prowadzą poradnictwo i interwencje 

w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. W roku 2024 do Zespołu Interdyscyplinarnego  

w Kłodawie wpłynęły 24 „Niebieskie Karty”. W związku z powyższym, w celu ochrony 

potencjalnych ofiar przemocy domowej, w tym w szczególności dzieci, niezbędnym jest 

prowadzenie systematycznej analizy czynników ryzyka wystąpienia przemocy domowej, dalsza 

edukacja i podnoszenie świadomości mieszkańców oraz służb środowiska lokalnego. 

Gmina zapewnia również pomoc w postaci specjalistycznego poradnictwa, które realizowane 

jest w Punkcie Informacyjno – Konsultacyjnym, mieszczącym się w przy ul .ks. kard. S. 

Wyszyńskiego 44/10.  

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii, zwany dalej Programem. Jest to podstawowy dokument określający 

zakres i formę realizacji lokalnych działań związanych z przeciwdziałaniem alkoholizmowi  

i narkomanii na terenie gminy Kłodawa. Program ma na celu tworzenie spójnego systemu działań 

naprawczych i profilaktyki zmierzającej do zapobiegania powstawaniu nowych problemów 

alkoholowych i innych uzależnień, oraz zmniejszeniu tych, które aktualnie występują. Zadania  

i sposoby realizacji zawarte w Programie dostosowane są do potrzeb lokalnych i możliwości 

prowadzenia określonych form pracy i wykonywania w oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne 

i osobowe oraz ewentualną pomoc ze strony podmiotów zewnętrznych – jednostek samorządowych 

wyższego szczebla, organizacji, instytucji i osób fizycznych. 

 

W gminie Kłodawa prowadzona jest działalność punktu darmowej pomocy prawnej 

mieszczącego się w Ośrodku Pomocy Społecznej w Kłodawie przy ul. Poznańskiej 1. Punkt 

prowadzony jest przez Powiat Kolski. Powyższa obsługa prawna jest rozszerzona o porady 

obywatelskie oraz mediacje. 

 

OBSZARY PROBLEMOWE 

Działania w zakresie wspierania rodziny dotyczą następujących obszarów problemowych: 

-  wsparcie rodzin z dziećmi w prawidłowym wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 13



-  podejmowanie działań profilaktycznych i edukacyjnych na rzecz rodziny, 

-  koordynacja działań różnych instytucji działających ze środowiskami dysfunkcyjnymi, 

- zmniejszanie skali zjawiska zaburzających prawidłowe funkcjonowanie rodziny: ubóstwo, 

bezrobocie, nieumiejętność prowadzenia gospodarstwa domowego, uzależnienia, przemoc 

domowa, brak kompetencji rodzicielskich.  

 

ZASOBY - PODMIOTY WSPÓŁPRACUJĄCE 

Instytucje i organizacje realizujące zadania mieszczące się w zakresie wspierania 

rodziny oraz inne pełniące funkcje wspierające, które mogą zostać zaangażowane do realizacji 

Programu: 

1. Ośrodek Pomocy Społecznej w Kłodawie  

2. Urząd Miasta i Gminy w Kłodawie 

3. Komisariat Policji w Kłodawie 

4. Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kłodawie           

5. Zespół Interdyscyplinarny w Kłodawie 

6. Placówki oświatowe w szczególności z terenu Gminy Kłodawa 

7. Świetlica Środowiskowa w Kłodawie 

8. Sąd Rejonowy w Kole 

9. Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w Kole 

10. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kole 

11. Powiatowa Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Kole 

12. Placówki służby zdrowia 

13. Gminny Ośrodek Kultury w Kłodawie 

14. Ochotnicze Straże Pożarne, w tym Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze 

15. Biblioteka Publiczna w Kłodawie 

16. Bank Żywności w Koninie 

17. Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu 

 

Ich współdziałanie oraz profesjonalne podejście do problemów występujących w rodzinie 

umożliwia stworzenie spójnej i wielowymiarowej podstawy do zapewnienia bezpieczeństwa 

dzieciom w środowisku rodzinnym.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 14



Działania na rzecz wsparcia rodzin z dziećmi powinny mieć charakter zarówno finansowy 

jak i niefinansowy i być oparte między innymi na działaniach specjalistów, w tym asystentów 

rodziny, pracowników socjalnych, pedagogów, psychologów, terapeutów i innych specjalistów, z 

którymi zostanie nawiązana współpraca. Współpraca instytucji oraz organizacji pozarządowych, 

działających w obszarze wspierania rodzin i dzieci, pozwoli wykorzystać w pełni potencjał gminy 

na rzecz pomocy rodzinom mających trudności opiekuńczo – wychowawcze. Istotnym 

elementem prowadzonych działań jest również stałe podnoszenie kompetencji specjalistów.  

 

ADRESACI PROGRAMU 

Adresatami Programu są rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczych, szczególnie te dotknięte przemocą, problemem uzależnień, 

zagrożone ubóstwem i wykluczeniem społecznym, przeżywające trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz rodziny, których dzieci zostały umieszczone  

w pieczy zastępczej oraz rodziny, w których wychowuje się dziecko z niepełnosprawnością. 

Wszystkie dzieci wymagają ochrony ich praw i wolności oraz pomocy dla zapewnienia 

harmonijnego rozwoju i przyszłej samodzielności życiowej. Szczególnej uwagi wymagają 

dzieci i młodzież z rodzin niewydolnych wychowawczo. Dysfunkcje rodziny, spowodowane  

w głównej mierze uzależnieniami, przyczyniają się do powstawania znacznych strat 

rozwojowych dzieci żyjących w tych rodzinach. Niewydolność rodziców zaburza zaspokajanie 

podstawowych potrzeb rozwojowych dziecka, prowadzi między innymi do niepowodzeń 

szkolnych oraz izolacji społecznej. 

Rodzina wypełniając swoją funkcję, zwłaszcza wychowawczą, wpływa na „jakość” 

młodego pokolenia, jego rozwój emocjonalny i intelektualny. Złe warunki materialne rodziny, 

powodujące sytuacje, w których rodzina nie będzie w stanie własnym staraniem zaspakajać 

podstawowych potrzeb życiowych, to tylko jeden z czynników prowadzących do wykluczenia 

społecznego. Często u jego podłoża leżą inne problemy zaburzające funkcjonowanie rodziny, 

bądź też stają się one przyczyną jej powstania. Należą do nich przede wszystkim alkoholizm, 

narkomania, przemoc, przestępczość, demoralizacja i niedostosowanie społeczne. Rodzina, 

jako naturalne środowisko rozwoju dziecka, przeżywając trudności w opiekowaniu się  

i wychowywaniu dzieci, wymaga wsparcia dla dobra nie tylko dzieci, ale też wszystkich jej 

członków. Przywrócenie prawidłowego funkcjonowania rodzin jest też największym zyskiem 

dla społeczności lokalnej, w każdej sferze życia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 15



CEL GŁÓWNY I SZCZEGÓŁOWY 

1.   CEL GŁÓWNY 

 

Wsparcie rodzin przeżywających trudności w prawidłowym wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczej, które w efekcie ma doprowadzić do przywrócenia zdolności 

prawidłowego funkcjonowania i zapewnić prawidłowy rozwój wzrastających w nich dzieci. 

2. CELE SZCZEGÓŁOWE 

 
Cel szczegółowy 1. 

 

Zadania Realizatorzy Wskaźniki realizacji 

działań 

Zakładane efekty 

działań 

Diagnoza i analiza 

środowisk 

rodzinnych 

Prowadzenie pracy 

socjalnej przez 

pracowników 

socjalnych z 

rodzinami 

przeżywającymi 

trudności  

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Kłodawie 

 

Liczba pracowników 

socjalnych 

 

Liczba osób i rodzin 

objętych pracą 

socjalną 

 

 

Diagnoza i 

zidentyfikowanie 

problemów 

Cel szczegółowy 2. 

 

Zadania 

 

Realizatorzy 

 

Wskaźniki realizacji 

działań 

Zakładane efekty 

działań 

 

Zabezpieczenie 

podstawowych 

potrzeb socjalno-

bytowych dziecka. 
 

 

1.Zapewnienie 

pomocy finansowej 

na rzecz rodzin w 

trudnej sytuacji 

 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Kłodawie 

 

 

Liczba i formy 

udzielonej pomocy 

 

Liczba rodzin i dzieci 

w tych rodzinach 

objętych pomocą 

 

Poprawa warunków 

socjalno-bytowych 

 

 

 2.Objęcie 

dożywianiem osób 

wymagających 

wsparcia 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Kłodawie 

 

Partnerzy: 

Bank Żywności 

w Koninie 

 

Liczba dzieci 

korzystających z 

posiłków w szkole i 

przedszkolu 

 

Liczba zasiłków 

celowych z programu 

rządowego na zakup 

żywności 

 

Liczba rodzin 

korzystających z 

pomocy Banku 

Żywności 

Zabezpieczenie 

podstawowych 

potrzeb 

żywieniowych 

 

 

Zapobieganie 

głodowaniu 

 

 3.Współfinansowanie 

pobytu dzieci w 

pieczy zastępczej 

wraz z współpracą z 

Powiatowym 

Centrum Pomocy 

Rodzinie w Kole jako 

jednostką realizującą 

działania z zakresu 

pieczy zastępczej 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Kłodawie 

 

Urząd Miasta i 

Gminy w 

Kłodawie 

 

Liczba dzieci 

umieszczonych w 

pieczy zastępczej, 

których pobyt 

współfinansowany 

jest przez Gminę 

Zapewnienie 

bezpiecznych 

warunków do 

rozwoju dzieci i 

młodzieży 

umieszczonych w 

pieczy zastępczej 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 16



Powiatowe 

Centrum 

Pomocy 

Rodzinie w 

Kole 

 4.Organizacja zajęć i 

wypoczynku dla 

dzieci i młodzieży z 

rodzin 

dysfunkcyjnych 

 

4.1.Organizacja zajęć 

socjoterapeutycznych

, w tym zajęć 

pozalekcyjnych i 

komfortowych 

warunków do nauki i 

twórczego spędzania 

czasu wolnego oraz 

organizacja i 

finansowanie 

wypoczynku letniego 

i zimowego 

 

 

 

 

4.2.Organizowanie 

ogólnodostępnych 

zajęć pozalekcyjnych 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3.Organizowanie 

różnych form 

integracji rodzin ze 

środowiskiem  

 

 

 

 

 

 

4.1.Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Kłodawie, w 

tym placówka 

wsparcia 

dziennego 

Świetlica 

Środowiskowa 

oraz GKRPA 

 

 

 

 

 

 

4.2.Gminny 

Ośrodek 

Kultury w 

Kłodawie 

 

Partnerzy: 

 

Placówki 

oświatowe z 

terenu Gminy 

 

Biblioteka 

Publiczna w 

Kłodawie 

 

GKRPA w 

Kłodawie 

 

OSP, MDP 

 

 

 

4.3.Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Kłodawie, w 

tym Świetlica 

Środowiskowa 

 

Partnerzy: 

 

 

 

 

 

 

4.1.Liczba dzieci i 

młodzieży 

uczęszczających do 

Świetlicy 

Środowiskowej w 

Kłodawie  

 

Liczba 

zorganizowanych 

form wypoczynku 

 

Liczba dzieci 

korzystających z 

wypoczynku 

 

 

4.2.Ilość 

zorganizowanych 

inicjatyw 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3.Liczba 

zorganizowanych 

wydarzeń 

 

 

 

 

 

 

4.1.Zagospodarowan

ie czasu wolnego 

 

Zapewnienie  

wypoczynku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2.Rozwój 

zainteresowań i 

uzdolnień dzieci 

wraz z 

zagospodarowanie 

czasu wolnego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3.Integracja rodzin 

i umacnianie więzi 

rodzinnych 

 

Integracja z 

środowiskiem 

lokalnym 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 17



Placówki 

oświatowe z 

terenu Gminy 

 

 

Cel szczegółowy 3. 

 

Zadania Realizatorzy Wskaźniki realizacji 

działań 

Zakładane efekty 

działań 

Rozwijanie 

umiejętności 

opiekuńczo-

wychowawczych 

rodziny, 

zapewnienie jej 

specjalistycznego 

poradnictwa i 

wsparcia, w tym 

rodzinom 

wychowującym 

ciężko chore 

dziecko 

1.Umożliwienie 

rodzinom korzystania 

z pomocy asystenta 

rodziny, którego 

zadaniem jest 

organizowanie pracy 

z rodziną w miejscu 

jej zamieszkania bądź 

w miejscu 

wskazanym 

przez rodzinę wraz  

z współpracą z 

przedstawicielami 

innych instytucji na 

rzecz rodzin objętych 

asystenturą  

 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Kłodawie 

 

Partnerzy: 

Zespół 

Kuratorskiej 

Służby Sądowej 

Służba zdrowia 

 

Policja 

 

 

Liczba asystentów 

rodziny 

 

Liczba rodzin 

objętych pracą 

asystenta rodziny 

oraz liczba dzieci 

przebywających w 

tych rodzinach 

Wyższe kompetencje 

rodzicielskie 

 

Przeciwdziałanie 

umieszczeniu dzieci 

w pieczy zastępczej 

 

Tworzenie spójnego 

systemu pomocy 

społecznej 

 2.Udział w  

okresowej ocenie 

sytuacji dziecka 

przebywającego w 

pieczy zastępczej 

 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Kłodawie 

 

Powiatowe 

Centrum 

Pomocy 

Rodzinie  

 

Liczba ocen sytuacji 

dziecka 

przebywającego w 

pieczy zastępczej 

 

Tworzenie spójnego 

systemu pomocy 

społecznej 

 3.Pomoc w dostępie 

rodzinom 

przeżywającym 

trudności do 

konsultacji 

i specjalistycznego 

poradnictwa w celu 

poprawy relacji 

między dzieckiem  

a rodzicami, 

uświadomienie 

potrzeb dziecka, 

zwiększenia 

umiejętności 

wychowawczych i 

nabycia umiejętności 

samodzielnego 

rozwiązywania 

problemów 

 

 

 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Kłodawie 

 

GKRPA w 

Kłodawie 

 

Partnerzy: 

Powiatowe 

Centrum 

Pomocy 

Rodzinie w 

Kole 

 

Poradnia 

Psychologiczno-

Pedagogiczna w 

Kole 

 

 

 

Liczba osób 

korzystających ze 

wsparcia 

Umiejętność 

korzystania z 

różnych form 

wsparcia 

 

 

 4.Pomoc rodzinom  

w dostępie do 

poradnictwa 

Punkt 

nieodpłatnej 

pomocy prawnej 

Liczba rodzin 

korzystających z 

wsparcia na 

Przeciwdziałanie 

pogłębianiu się 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 18



prawnego w ramach 

nieodpłatnej pomocy 

prawnej  

mieszczący się 

w OPS w 

Kłodawie 

podstawie informacji 

uzyskanych z 

wywiadów 

środowiskowych i 

pracy socjalnej 

 

problemów w 

rodzinach 

Cel szczegółowy 4. 

 

Zadania 

 

Realizatorzy 

 

Wskaźniki realizacji 

działań 

Zakładane efekty 

działań 

Zapobieganie 

powstawaniu 

sytuacji 

kryzysowych 

wymagających 

interwencji oraz 

rozwiązywanie już 

istniejących.  
 

 

1.Zapewnienie 

pomocy 

rodzinom/osobom 

borykających się  

z problemem 

alkoholowym 

poprzez: 

 

-kierowanie 

wniosków do 

GKRPA o podjęcie 

działań wobec osób  

z problemem 

alkoholowym  

 

-kierowanie 

wniosków o leczenie 

odwykowe do Sadu  

 

-podejmowanie 

działań korekcyjnych 

(motywowanie 

wspieranie itd.) 

 

-kierowanie na 

leczenie 

specjalistyczne 

 

-informowanie o 

Grupie AA „Barbara” 

GKRPA  

 

Partnerzy:                                                             

Policja 

Psycholog 

 

 

 

Liczba kierowanych 

wniosków do 

GKRPA 

 

Liczba wniosków do 

Sądu o przymusowe 

leczenie odwykowe 

 

Liczba skierowań na 

leczenie 

specjalistyczne 

 

Zmniejszenie skali 

sytuacji 

kryzysowych 

 2.Zapewnienie 

pomocy 

rodzinom/osobom 

doznającym 

przemocy poprzez: 

 

-wszczęcie procedury 

„Niebieskie Karty” 

 

-organizowanie 

posiedzeń grup 

diagnostyczno-

pomocowych 

 

-integrowanie  

i koordynowanie 

działań 

przedstawicieli 

różnych instytucji 

oraz specjalistów  

w zakresie 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Kłodawie 

 

Zespół 

Interdyscyplinar

ny 

 

Partnerzy: 

 

Policja 

Służba zdrowia 

Placówki 

oświatowe  

GKRPA 

Zespół 

Kuratorskiej 

Służby Sądowej 

 

Liczba Niebieskich 

Kart 

 

Liczba posiedzeń ZI 

 

Liczba rodzin 

objętych działaniami 

ZI 

 

 

 

Poczucie 

bezpieczeństwa w 

sytuacji zagrożenia 

 

Wstrzymanie 

zjawiska przemocy  

w rodzinie  

 

Planowanie i 

realizacja działań 

pomocowych w 

oparciu o diagnozę 

potrzeb 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 19



przeciwdziałania 

przemocy  

w rodzinie 

 

-diagnozowanie 

problemu przemocy 

w rodzinie, 

 

 -podejmowanie 

działań  

w środowisku 

zagrożonym 

przemocą w rodzinie,  

 

-inicjowanie 

interwencji  

w środowisku 

dotkniętym przemocą  

 

-rozpowszechnianie 

działań w stosunku 

do osób stosujących 

przemoc. 

 

-zapewnienie osobom 

doznającym 

przemocy miejsc w 

placówkach wsparcia 

 

 

3.Zapewnienie 

dostępności 

poradnictwa 

specjalistycznego 

oraz 

organizowanie i 

informowanie o 

miejscach pomocy 

 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Kłodawie 

 

GKRPA 

 

PCPR 

 

Poradnia 

Psychologiczno-

Pedagogiczna w 

Kole 

 

 

Liczba i rodzaj 

miejsc poradnictwa 

specjalistycznego 

 

Liczba osób i 

udzielonych porad z 

podziałem 

na kategorie 

problemowe 

 

Liczba i formy 

przekazów 

informujących 

o miejscach pomocy 

 

Umiejętność 

korzystania z 

różnych form 

wsparcia 

 4.Działania 

aktywizujące 

zawodowo i 

społecznie na rzecz 

rodzin 

Powiatowy 

Urząd Pracy w 

Kole 

 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Kłodawie 

 

Liczba osób i rodzin 

objętych działaniami 

 

Liczba osób, które  

ukończyły kursy 

zawodowe 

 

Liczba osób, które 

podjęły zatrudnienie 

 

 

 5.Monitorowanie 

sytuacji dzieci z 

rodzin zagrożonych 

kryzysem, 

w tym niewydolnych 

wychowawczo, w 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Kłodawie 

 

Policja 

Liczba i opis 

wypracowanych 

procedur 

 

Liczba rodzin i dzieci 

w tych rodzinach 

Wypracowanie 

procedury dotyczącej 

analizy sytuacji 

rodziny 

pod kątem 

zasadności 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 20



 

 

 

FINANSOWANIE 

Finansowanie Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 odbywać 

się będzie w ramach środków budżetu Gminy Kłodawa, dotacji oraz środków 

pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł. 

których w 

szczególności 

występują 

problemy przemocy, 

uzależnień lub 

długotrwała choroba 

 

Kurator  

objętych 

monitoringiem i 

procedurami 

 

przydzielenia 

asystenta rodziny, 

 

Wypracowanie i 

wdrożenie 

standardów pracy z 

rodziną 

Wieloproblemową 

 

Cel szczegółowy 5. 

 

Zadania Realizatorzy Wskaźniki realizacji 

działań 

Zakładane efekty 

działań 

Prowadzenie 

działań 

profilaktycznych 

1.Realizacja 

programów 

profilaktycznych w 

formie: 

-spotkań 

-prelekcji 

-pikników 

-zebrań szkolnych  

-dystrybucji 

materiałów 

informacyjnych itp. 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Kłodawie wraz 

z placówką 

wsparcia 

dziennego 

Świetlicą 

Środowiskową 

 

GKRPA w 

Kłodawie 

Szkoły 

Policja 

 

Urząd Miasta i 

Gminy w 

Kłodawie 

Sprawozdania z 

upowszechniania 

informacji 

 

Ilość 

przeprowadzonych 

programów 

profilaktycznych 

Zmniejszenie ryzyka 

powielania zachowań 

skutkujących 

nieprawidłowymi 

postawami 

 

Kształtowanie 

poprawnych postaw i 

zachowań  wśród 

dzieci i młodzieży 

oraz zapoznanie ich 

z ofertą pomocową 

 

Podnoszenie 

świadomości 

rodziców w zakresie 

zagrożeń 

dotyczących dzieci i 

młodzieży 

 2.Podnoszenie 

kwalifikacji kadry 

zajmującej się 

pomocą na rzecz 

rodziny m.in. 

asystentów rodziny, 

pracowników 

socjalnych poprzez 

udział w szkoleniach, 

kursach, 

superwizjach, 

warsztatach, 

konferencjach bądź 

wizytach studyjnych 

Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej w 

Kłodawie 

 

Partnerzy: 

Regionalny 

Ośrodek 

Polityki 

Społecznej w 

Poznaniu 

 

Firmy 

szkoleniowe 

 

Liczba pracowników 

zajmujących się 

pomocą na rzecz 

rodziny 

 

Ilość form wsparcia 

doskonalenia 

zawodowego 

Wzrost kompetencji 

 

Sprawnie działający 

system pomocowy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 21



 

MONITOROWANIE 

Koordynatorem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 jest 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kłodawie.  

Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny wraz z potrzebami 

związanymi z realizacją zadań określonych w Programie Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Kłodawie przedstawia Burmistrzowi Kłodawy do dnia 31 marca każdego roku. 

Monitorowanie i ewaluacja odbywać się będą poprzez przedkładanie przez Burmistrza 

Kłodawy w terminie do 31 marca każdego roku Radzie Miejskiej w Kłodawie sprawozdań  

z realizacji Programu (zgodnie z art. 179 ust. 2  ustawy z dnia 9 czerwca 2011r.  

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej). 

 

PODSUMOWANIE 

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 zakłada stworzenie 

optymalnych warunków dla poprawy jakości życia rodzin, a szczególnie rodzin 

wychowujących dzieci. Wsparcie oferowane rodzinom będzie miało charakter profilaktyczny 

i ochronny. Będzie dawało możliwość zmierzenia się ze swoimi problemami i samodzielnego 

ich przezwyciężenia. W tym celu niezbędne jest systematyczne podnoszenie świadomości 

społecznej w zakresie przyczyn i skutków dysfunkcji oraz promowanie rodzinnego stylu życia. 

Tak rozumiany Program tworzyć będzie pełny kompleksowy system wsparcia dziecka  

i rodziny oraz stanowić będzie kierunki do podejmowania kolejnych działań. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 22



 
UZASADNIENIE 

Obowiązek opracowania i przyjęcia programu wspierania rodziny wynika z art. 176 pkt.1 ustawy z dnia 9 
czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Zgodnie z zapisami  ustawy 
opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny jest zadaniem własnym 
gminy. Program uwzględnia działania niezbędne do realizacji wsparcia rodziny wynikające z ustawy oraz 
zdiagnozowanych potrzeb, określa działania ich wskaźniki oraz realizatorów. Program będzie stanowił 
podstawę do podejmowanych działań w obszarze wspierania dziecka i rodziny w latach 2025-2027. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B9CB4162-D1E0-4ABC-8E5F-42B13EF11F4B. Projekt Strona 1


	UCHWAŁA NR XXIV/2025 RADY MIEJSKIEJ W KŁODAWIE z dnia 27 listopada 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


